⁹⁵ *Annales Maximiani Continuatio a. 787*; *Chronicon Vedastinum a. 787*; ABEL–SIMSON 1969, I. 572 ff.; LÖWE 1937, 64 ff.; WOLFRAM 1968, 169; WOLFRAM 1999, 21; FREUND 2005, 86.

⁹⁶ *Annales qui dicuntur Einhardi a. 787*

⁹⁷ *Annalium Tilianorum pars altera a. 787*

⁹⁸ FREUND 2005, 86 f.

⁹⁹ *Annales regni Francorum a. 787. Ibi que venientes missi Tassiloni ducis, hii sunt Arnus episcopus et Hunricus abba, et petierunt apostolicum, ut pacem terminaret inter domnum Carolum regem et Tassilonem ducem. Unde et domnus apostolicus multum se interponens, postolando iamdicto domno rege. Ez ipse domnus rex respondit apostolico, hoc se voluisse et per multa tempora quaesisse, et minime invenire potuit; et proferebat statim fieri. Et voluit supradictus domnus rex in praesentia domni apostolici cum ipsis missis pacem firmare; et rennuentibus supradictis missis, quia non ausi fuissent de eorum parte ullam firmitatem facere. Apostolicus vero cum cognovisset de instabilitate vel mendatia eorum, statim supra ducem eorum vel suis consentaneis anathema posuit, si ipse sacramenta, quae promiserat domno Pippino regi et domno Carolo itemque regi, non adimpleret. Et obtestans supradictos missos, ut contestarent Tassilonem, ut non aliter fecisset, nisi in omnibus oboediens fuisset domno regi Carolo et filiis eius ac genti Francorum, ut ne forte sanguinis effusio provenisset vel lesio terrae illius; et si ipse dux obdurato corde verbis supradicti apostolici minime oboedire voluisset, tunc domnus Carolus rex et suus exercitus absoluti fuissent ab omni periculo peccati, et quicquid in ipsa terra factum eveniebat in incendiis aut in homicidiis vel in quaecumque malitia, ut hoc super Tassilonem et eius consentaneis evenisset et domnus rex Carolus ac Franci innoxii ab omni culpa exinde permansissent. Haec verba expleta, missi Tassiloni absoluti sunt. Et tunc in invicem sibi domnus apostolicus atque domnus gloriosus rex Carolus valedicentes, benedictione adsumpta oratione peracta Franciam iamdictus praecelsus rex reversus est. Cf. Jahn 1991, 537.*

¹⁰⁰ Einhardus, *Vita Karoli magni* 10; ABEL–SIMSON 1969, I. 595 ff.; BUND 1979, 388 ff.

¹⁰¹ *Annales Laurissenses a. 787*; Einhardus, *Vita Karoli magni* 11.

¹⁰² *Annales regni Francorum a. 787*

¹⁰³ JAHN 1991, 538.

and co-regent, Theodo as the thirteenth, although he could keep his Dukedom as a *beneficium*.¹⁰⁴

The Dukedom's *redditio* was allegedly carried out in such a way that Tasilo handed to Charlemagne a stick ending in a human figure and a spear as symbols of full vassal subordination to the Frank reign.¹⁰⁵ The oaths taken by Tasilo to Charlemagne may be summarized as follows: he more or less probably swore an oath of allegiance in 757, and certainly in 781; then in 787 he subjected himself as a vassal to Charlemagne. The authors of the sources traced back to and explained the 757 oath on the basis of the 787 vassal oath, or to be more precise, they consciously misinterpreted it.¹⁰⁶ Let us review what the substance of the oaths of allegiance could be. The essence of the oath of allegiance was without doubt *fidelitas*, although it is fairly difficult to reconstruct the content of this notion. It can mean relations between two people that bind them to assist each other with *Rat und Tat*, facilitate one another's advantage, and prevent any harm to them.¹⁰⁷